
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря  2021 года 993-пп

Иркутск

Об установлении перечня медицинских организаций, уполномоченных 
на проведение медицинского освидетельствования на наличие или 

отсутствие у иностранного гражданина, лица без гражданства факта 
употребления наркотических средств или психотропных веществ без 
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории
Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 34 Федерального закона
от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», Федеральным законом от 25 июля 2002 года 
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 274-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» и Федеральный закон 
«О государственной дактилоскопической регистрации в Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить перечень медицинских организаций, уполномоченных 
на проведение медицинского освидетельствования на наличие или отсутствие 
у иностранного гражданина, лица без гражданства факта употребления 
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо 
новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных 
перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на 
территории Иркутской области (прилагается).



2

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 29 декабря 2014 года № 703-пп «Об установлении перечня медицинских 
организаций, уполномоченных на выдачу на территории Иркутской области 
документов, подтверждающих отсутствие у иностранного гражданина 
заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые 
представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификата об 
отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 28 декабря 2016 года № 841-пп «О внесении изменения в перечень 
медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на территории 
Иркутской области документов, подтверждающих отсутствие у иностранного 
гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые 
представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификата об 
отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 3 августа 2017 года № 514-пп «О внесении изменений в перечень 
медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на территории 
Иркутской области документов, подтверждающих отсутствие у иностранного 
гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые 
представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификата об 
отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б.Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН  
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 14 декабря  2021 года 
№ 993-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА 

ПРОВЕДЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 
НА НАЛИЧИЕ ИЛИ ОТСУТСТВИЕ У ИНОСТРАННОГО 

ГРАЖДАНИНА, ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА ФАКТА 
УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ИЛИ 

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ БЕЗ НАЗНАЧЕНИЯ ВРАЧА ЛИБО 
НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ 

ВЕЩЕСТВ, ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, 
ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПЕРЕЧНЕМ, УТВЕРЖДАЕМЫМ  
УПОЛНОМОЧЕННЫМ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, И ЗАБОЛЕВАНИЯ, ВЫЗЫВАЕМОГО ВИРУСОМ 

ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА (ВИЧ-ИНФЕКЦИИ),
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование 
медицинской организации

Место нахождения 
медицинской организации

Заключения, выдаваемые 
медицинской 
организацией

1. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Иркутский областной 
психоневрологический 
диспансер»:

664022, г. Иркутск, 
пер. Сударева, д. 6

о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально

Братский филиал 665714, Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 
Г идростроитель, 
ул. Краснодарская, д. 5 А

опасных психоактивных 
веществ

Ангарский филиал 665806, Иркутская область, 
г. Ангарск, квартал 120, д. 15

Тулунский филиал 665255, Иркутская область, 
г. Тулун, ул. Ермакова, д. 17

Усть-Илимский филиал 666673, Иркутская область,
г. Усть-Илимск,
ул. Наймушина, д. 34/2



2

2. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Иркутская областная 
клиническая туберкулезная 
больница»:

664039, Иркутская область,
г. Иркутск, ул. Терешковой,
д. 59

о наличии или отсутствии 
заболевания туберкулезом

Иркутский филиал № 1 664047, Иркутская область,
г. Иркутск, ул. Партизанская,
д. 74

Шелеховский филиал 666034, Иркутская область, 
г. Шелехов, ул. Ленина, д. 26

Ангарский филиал 665806, Иркутская область, 
г. Ангарск, квартал 10, д. 8

Усольский филиал 665462, Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Куйбышева, д. 2

Черемховский филиал 665413, Иркутская область,
г. Черемхово,
ул. Орджоникидзе, д. 2

Саянский филиал 666304, Иркутская область, 
г. Саянск, микрорайон 
Южный, д. 118, блок Б

Братский филиал 665703, Иркутская область,
г. Братск, ул. Мало-Амурская,
д. 71 «а»

Усть-Илимский филиал 666673, Иркутская область,
г. Усть-Илимск,
ул. Наймушина, д. 34/1

3. Г осударственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Иркутский областной 
центр по профилактике и 
борьбе со СПИД и 
инфекционными 
заболеваниями »

664035, Иркутская область,
г. Иркутск, ул. Спартаковская,
д. 11

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Гансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ



3

4. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Братский областной 
кожно-венерологический 
диспансер»:

665717, Иркутская область,
г. Братск, жилой район 
Центральный, ул. Рябикова,
д. 5

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Гансена), 
сифилисом, COVID-19, 
заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ- инфекции)

Усть-Илимское отделение 666671, Иркутская область,
г. Усть-Илимск, ул. Южная,
д. 5

о наличии или отсутствии 
заболевания сифилисом

5. Г осударственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Областной кожно
венерологический 
диспансер»:

664003, Иркутская область, 
г. Иркутск, ул. Фурье, д. 2

о наличии или отсутствии 
заболевания сифилисом

Иркутское отделение 664046, Иркутская область, 
г. Иркутск, ул. 
Дальневосточная, д. 67 «а»

Ангарское отделение 665830, Иркутская область,
г. Ангарск, ул. Октябрьская,
д. 54

Усольское отделение 665458, Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Ватутина, д. 28

Черемховское отделение 665413, Иркутская область,
г. Черемхово,
ул. Маяковского, д. 150

Тулунское отделение 665268, Иркутская область, 
г. Тулун, ул. Павлова, д. 2 а

Усть-Ордынское отделение 669001, Иркутская область, 
Эхирит-Булагатский район, 
п. Усть-Ордынский, 
ул. Ленина, д. 40

Тайшетское отделение 665000, Иркутская область, 
г. Тайшет, ул. Кирова, д. 13

Нижнеудинское отделение 665102, Иркутская область, 
г. Нижнеудинск, ул. Карла 
Маркса, д. 85

6. Областное государственное 
автономное учреждение 
здравоохранения

665830, Иркутская область, 
г. Ангарск, ул. Горького, д. 24

о наличии или отсутствии 
заболевания лепрой 
(болезнью Г ансена),



4

«Ангарская городская 
больница № 1»

COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции)

7. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Районная больница 
г. Бодайбо»

666904, Иркутская область,
г. Бодайбо, ул. 30 лет Победы,
д. 6

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Гансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

8. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Железногорская районная 
больница»

665653, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, 
г. Железногорск-Илимский, 
квартал 9, д. 7А

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

9. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Заларинская районная 
больница»

666322, Иркутская область, 
Заларинский район, 
р.п. Залари, ул. Рокоссовского, 
д. 14 а

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо



5

новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

10. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Зиминская городская 
больница»

665382, Иркутская область, 
г. Зима, ул. Калинина, д. 88

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

11. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Киренская районная 
больница»

666703, Иркутская область, 
Киренский район, г. Киренск, 
ул. Алексеева, д. 6

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

12. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Куйтунская районная 
больница»

665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, 
р. п. Куйтун, ул. Киевская, 
Д. 34

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально



6

опасных психоактивных 
веществ

13. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Нижнеудинская районная 
больница»

665106, Иркутская область, 
г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, 
Д. 79

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
туберкулезом, COVID-19, 
заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

14. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Нукутская районная 
больница»

669401, Иркутская область, 
Нукутский район, 
п. Новонукутский, 
ул. Майская, д. 21

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

15. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Саянская городская 
больница»

666304, Иркутская область, 
г. Саянск, микрорайон 
Благовещенский, д. 5а

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, COVID-19, 
заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ



7

16. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Тайшетская районная 
больница»

665008, Иркутская область, 
г. Тайшет, ул. Шевченко, д. 10

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
туберкулезом, COVID-19, 
заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

17. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Тулунекая городская 
больница»

665259, Иркутская область, 
г. Тулун, микрорайон 
Угольщиков, д. 35

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
туберкулезом, COVID-19, 
заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ- инфекции)

18. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Усольская городская 
больница»

665462, Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Куйбышева, д. 4

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

19. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Усть- 
Илимская городская 
поликлиника № 2»

666679, Иркутская область, 
г. Усть-Илимск, ул. Героев 
Труда, д. 2

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции)

20. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Усть-

666781, Иркутская область,
г. Усть-Кут, ул. Высоцкого,
д. 22

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена),



8

Кутская районная 
больница»

сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

21. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Чунская 
районная больница»

665514, Иркутская область, 
Чунский район, р.п. Чунский, 
ул. Советская, д. 24

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

22. Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Шелеховская районная 
больница»

666034, Иркутская область, 
г. Шелехов, ул. Ленина, д. 24

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом, туберкулезом, 
COVID-19, заболевания, 
вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ- инфекции), 
о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

23. Медицинская автономная 
некоммерческая 
организация «Лечебно
диагностический центр»

665831, Иркутская область, г. 
Ангарск, микрорайон 6 а, д. 12

о наличии или отсутствии 
заболеваний лепрой 
(болезнью Г ансена), 
сифилисом,



9

о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ

24. Общество с ограниченной 
ответственностью Научно
медицинский центр 
«ФЕНИКС»

665703, Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 
Г идростроитель, 
ул. Ангарская, д. 2 Б

о наличии или отсутствии 
факта употребления 
наркотических средств или 
психотропных веществ без 
назначения врача либо 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ


